
13 تا 16 آبان‌ماه امسال پانزدهمین نمایشگاه فناوری نانو در نمایشگاه 
بین‌المللی تهران با حضور پرشورتر شرکت‌های فناوری، استارتاپی و 
دانش‌بنیان برگزار خواهد شد. نمایشگاهی که هر سال پرفروغ‌تر از سال 
قبل ظاهر می‌شود و بهانه‌ای برای آشنایی بیشتر علاقه‌مندان به علم 
فناوری با حوزه نانو و ایجاد ارتباط بین شرکت‌ها و صنایع مختلف است 
تا به این واسطه صنایع بتوانند نیازهای خود را از تولیدات داخلی تأمین 
کرده و به رونق بیشتر اقتصاد کشور کمک کنند. در نمایشگاه سال گذشته 
90 شرکت حضور فعال داشتند اما تعداد دقیق شرکت‌هایی که قرار است 
در نمایشگاه امسال حضور داشته باشند هنوز مشخص نیست، با این 
حال تاکنون حضور ۱۰ شرکت قطعی شده است. برای آشنایی بیشتر با 
کیفیت برگزاری نمایشگاه پانزدهم با علی طهاری، مدیر کریدور فناوری 

تا بازار گفت‌و‌گو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

نمایشگاه فناوری نانو نخستین بار در سال ۱۳۸۷ آغاز به کار کرد و تاکنون 14 دوره 
برگزار شده است. از روند شکل‌گیری این نمایشگاه و اهمیت برگزاری آن آغاز کنیم. 
نمایشگاه نانو یکی از قدیمی‌ترین نمایشگاه‌های حوزه فناوری در کشور است 
که پانزدهمین دوره آن امسال برگزار می‌شود. دوره‌های اول این نمایشگاه 
بیشتر روی ترویج آموزش و حوزه دانشگاهی بوده است. علت ترویجی بودن 
گر به 15 یا 20 سال قبل  این نمایشگاه طی سال‌های گذشته نیز این بوده که ا
برگردیم تعداد افرادی که در کشور با این فناوری آشنا بوده‌اند محدود بوده و ما 
شرکت‌ها و محصولات فعالی را در این حوزه نداشتیم. اتفاقی که با تلاش‌های 
ستاد نانو برای راهبری نمایشگاه افتاده، این است که سال به سال به تعداد 
شرکت‌ها و محصولات بر حجم بازار نانو اضافه شده و می‌توانید یک سیر 
تکاملی را در نمایشگاه فناوری نانو ملاحظه کنید. زمانی حضور شرکت‌ها در 
این نمایشگاه خیلی پررنگ نبود اما به‌مرور زمان این حضور پررنگ‌تر می‌شود. 
نکته دیگر اینکه به‌مرور زمان کیفیت حضور شرکت‌ها هم تغییر می‌کند. 
به‌عنوان مثال، زمانی شرکت‌هایی با حجم بازار به نسبت پایین وجود داشتند 
اما در حال حاضر شرکت‌های بزرگی حضور دارند که روی حوزه نانوکاتالیست 

یا دارو فعالیت می‌کنند که حجم صادرات و بازار خوبی دارند. 

به جز نگاه ترویجی، نمایشگاه نانو در سال‌های اخیر اهمیت اقتصادی و تجاری 
هم پیدا کرده است. جایگاه نمایشگاه از این حیث را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 

چه میزان از تحولات بازار نانو را در جریان نمایشگاه رصد کردید؟
کل حجم بازار نانو در سال 1401 حدود 30 هزار میلیارد تومان )همت( بوده 
که می‌توان بخشی از این شرکت‌ها را در نمایشگاه نانو مشاهده کرد؛ البته 
تمام شرکت‌های نانویی حاضر نیستند اما می‌توان خلاصه و گزارشی از 
توانمندی‌های آنها را در این نمایشگاه ملاحظه کرد. حدود سه سال گذشته 
تلاش بر این بوده که گام به گام نمایشگاه نانو به سایر نمایشگاه‌های دنیا 
نزدیک شود. نمایشگاه‌های مختلف نانو در دنیا وجود دارند، به‌عنوان مثال 
کره‌جنوبی، چین و ژاپن نمایشگاه نانو برگزار می‌کنند و می‌توان گفت ایران تنها 
کشوری در خاورمیانه است که نمایشگاه نانو برگزار می‌کند. همه اینها نتیجه 
تلاش‌ها و رشد فناوری نانو است که اهمیت آن را در کشور نشان می‌دهد و 
این باعث شده تلاش بر این باشد تا شرکت‌ها گام به گام بیشتر در این فضا 
حضور داشته باشند و نمایشگاه نانو هم از یک نمایشگاه ترویجی آرام آرام به 
سمت نمایشگاه تجاری حرکت کند. به عبارتی، به دنبال آنیم که تا دو سال 
آینده یک نمایشگاه تجاری کامل را در حوزه فناوری نانو داشته باشیم. این 
ذهنیتی است که در مجموعه ما وجود دارد و برای آن هم تلاش می‌کنیم. علت 
محقق نشدن کامل آن هم به این دلیل است که ما در برهه‌ای با موضوع کرونا 
و چالش‌های دیگر مواجه شدیم که همین امر باعث شد برگزاری نمایشگاه 
به مدت 2 تا 3 سال کنسل شود. به دنبال آن، ذهنیتی که درباره توسعه 
نمایشگاه فناوری نانو داشتیم به تعویق افتاد. اما امسال تلاش بیشتری کردیم 
که طی صحبت‌های مختلفی که با شرکت‌ها داشتیم، نمایشگاه با سرعت 
بیشتری به سمت فضای تجاری شدن حرکت کند و ما هم شاهد حضور 
شرکت‌های خوب حوزه فناوری نانو باشیم. به‌عنوان مثال، در سال جاری 
برخی از شرکت‌های تولیدکننده نانوکاتالیست در نمایشگاه حضور خواهند 
یافت. البته این شرکت‌ها سال گذشته نیز در نمایشگاه حضور داشتند اما 
امسال پرقدرت‌تر حضور پیدا خواهند کرد. علاوه‌براین، امسال حوزه‌های 
دارو و سرمایه‌گذاری را خواهید دید. در کنار این حوزه‌ها، حوزه‌های سلامت، 
نفت و گاز و پتروشیمی، زنجیره فولاد، شیلات و کشاورزی، تجهیزات و حوزه 
زیرساختی نیز در نمایشگاه امسال حضور خواهند داشت. همچنین در 
یم شرکت‌های خوبی هم  حوزه آب هم رایزنی‌هایی انجام داده‌ایم و امیدوار
حضور داشته باشند. درواقع می‌توان گفت کیفیت شرکت‌ها نسبت به سال 

گذشته بهتر شده است.
 

در سیری که از چند سال پیش در نمایشگاه آغاز شد، نمایشگاه از ترویجی 
و آموزشی بودن به سمت تجاری شدن پیش رفته است. این تغییرات که بعد 
از دوره کرونا به وجود آمد چه سیری را طی کرد تا نمایشگاه به سمت تجاری 

شدن پیش رود؟
اولین مشکلی که داشتم این بود که در سال 1400 به دلیل کرونا امکان 
برگزاری نمایشگاه وجود نداشت. اولین سالی که بعد از کرونا نمایشگاه برگزار 
شد سال 1401 بود که سالن‌های 44، 5 و 6 خلیج فارس به نمایشگاه نانو 
اختصاص یافتند. اما اتفاقات سال 1401 باعث شد رونق نمایشگاه نانو و 
سایر نمایشگاه‌های کشور کاهش یابد که روی تعداد بازدیدکننده‌ها اثر جدی 
گذاشت و استقبال از نمایشگاه به نسبت نمایشگاه‌های قبل پایین آمد. سال 
گذشته اوضاع بازدیدها بسیار بهتر شد و ما هم به سمت جانمایی آنلاین و 
دعوت از شرکت‌ها پیش رفتیم. امسال هم نسبت به سال گذشته استقبال 

شرکت‌ها خیلی بیشتر است. 

عاملی که باعث می‌شود نمایشگاه بیشتر مورد استقبال قرار گیرد، حضور تعداد 
بیشتر شرکت‌هاست یا عامل دیگری در این میان دخیل است؟ 

عاملی که باعث می‌شود شرکت‌ها بیشتر استقبال کنند، این است که نه‌فقط 
این نمایشگاه بلکه هر نمایشگاهی، آورده‌ای برای آنها داشته باشد. ما تلاش 
می‌کنیم توسعه بازار برای شرکت‌های حاضر در نمایشگاه نانو اتفاق بیفتد. 
ممکن است یک شرکت در نمایشگاه موفق به فروش محصول نشود. به عبارتی 
ممکن است مرحله آشنایی یک شرکت با مشتری تا فروش محصول، مقداری 
زمان‌بر باشد اما ما با همکاری دبیرخانه نمایشگاه و کمک نهادهایی که در 
حوزه فناوری مشغول به کارند، در تلاشیم فضایی را فراهم کنیم تا شرکت‌ها با 
مشتریان جدید و شرکای خارجی آشنا شوند و به عبارتی، فضاهای جدیدی 
را در اختیار شرکت‌ها قرار دهیم. برخی شرکت‌ها نیازی به این کار ندارند اما 

برای بسیاری از شرکت‌ها این کار می‌تواند کمک‌کننده باشد. 

بخش میکرو هم سال گذشته در نمایشگاه نانو غرفه مجزایی داشت. 
بله. از سال 1401 شورای عالی انقلاب فرهنگی توسعه فناوری‌های میکرو را به 
ستاد نانو واگذار کرده است. از سال گذشته، همکاران ستاد فضا و برنامه‌ای 
را برای توسعه فناوری‌های میکرو آماده کرده‌اند. سال قبل، از آنجایی که آغاز 
فعالیت ستاد در حوزه میکرو بود، یک غرفه 36 متری در سالن خلیج‌فارس در 
اختیار آنها قرار گرفته بود اما امسال دو سالن به نمایشگاه نانو اختصاص یافته 
که یکی از آنها سالن 44 یا خلیج‌فارس است که به‌طور کامل به سالن فناوری 
نانو اختصاص یافته و سالن 5 یا ملل هم به‌طور کامل به حوزه میکروالکترونیک 
اختصاص پیدا کرده است. روی حوزه میکروالکترونیک با کمک بخش‌های 
مختلفی چون وزارت صمت، مرکز همکاری‌های تحول و پیشرفت و برخی 
شرکت‌های خصوصی بزرگ رایزنی‌هایی از این حیث انجام شد که محصولات 
حوزه میکروالکترونیک در حال حاضر در کشور تولید شده و در زندگی مردم 
هم جاری است. نیاز است روی این مساله تمرکز ویژه‌ای به دلیل اهمیت 
استراتژیک آن صورت بگیرد. همکاران ستاد نانو با بخش‌ها و وزارتخانه‌های 
مختلف وارد بحث و گفت‌وگو شدند تا امسال بتوانیم یک برنامه منسجم 
را در حوزه میکروالکترونیک داشته باشیم. می‌توان گفت نمایشگاه نانو در 
حوزه »هارد‌تک« )فناوری‌های سخت( یکی از مهم‌ترین نمایشگاه‌هایی 
یم اما  یادی دار است که در کشور برگزار می‌شود. ما نمایشگاه‌های صنعتی ز
نمایشگاه‌های »های‌تک« )فناوری( کشور بسیار محدود‌ند که شاید کمتر از 
سه یا چهار نمایشگاه باشند. به عبارتی، نمایشگاه »هارد‌تک« نانو مهم‌ترین 

نمایشگاه تکنولوژی کشور است. 

اشاره کردید که نمایشگاه نانو تا دو سال آینده یک نمایشگاه تجاری خواهد 
شد. در نمایشگاه امسال چگونه برای تحقق این هدف برنامه‌ریزی کردید؟

ما در حال حرکت به سمت تجاری شدن کامل نمایشگاه نانوییم. این 
درحالی است که تمام نمایشگاه‌های فناوری دنیا از جنبه‌های غیرتجاری 
مانند آموزش هم برخوردارند. اما با این اوصاف، یکی از محورهای اصلی ما 
در نمایشگاه امسال توجه ویژه به توسعه شرکت‌هاست. توسعه شرکت‌ها 
به‌گونه‌ای اتفاق می‌افتد که یک جنبه آن موضوع ارتباط صنایع با فناوران و به 
عبارتی، آشنایی صنایع با توانمندی‌های فناوری نانو در کشور است که ستاد، 
برنامه‌های مختلفی را در این فضا دارد. یکی از این برنامه‌ها، موضوع ترویج 
صنعتی است که در همکاری کامل با کار گروه صنعت و بازار در حوزه‌های 
مختلف تلاش می‌کنند. ما به‌عنوان دبیرخانه نمایشگاه امسال، کاری که از 
یم که به‌ثمر بنشیند،  ابتدای سال به صورت جدی پیگیری کرده‌ایم و امیدوار
برگزاری رویدادهای به‌هم‌رسانی در حاشیه نمایشگاه است. ما از ابتدای 
سال با همکاری شبکه تبادل فناوری، فضایی را آغاز کردیم. شبکه تبادل 
کره  کنون با ۳۷ هلدینگ صنعتی وارد مذا هم تا آنجایی که بنده اطلاع دارم تا
شده و تاش کرده تقاضاهای صنعتی آنها را جمع‌آوری کند. ما براساس 
تقاضای این هلدینگ‌ها و مجموعه‌های بزرگ صنعتی و اقتصادی، تلاش 
می‌کنیم شرکت‌های متناظر را حاضر کرده و جلسات B2B را هماهنگ 
یم حین برگزاری نمایشگاه، فرایندی را در حوزه بازار داخلی  کنیم و امیدوار
با این شرکت‌ها داشته باشیم تا از این طریق، شرکت‌های فناور و نانویی ما 
بتوانند توانمندی‌های خود را در اختیار صنایع شرکت‌های بزرگ صنعتی و 

هلدینگ‌های اقتصادی قرار دهند. 

رقمی از حجم فروش شرکت‌ها بعد از نمایشگاه سال گذشته دارید؟
نکته‌ای که وجود دارد این است که نمی‌توان حجم فروش را به‌عنوان مثال 
بلافاصله بعد از اتمام نمایشگاه محاسبه کرد. یکی به این دلیل که سال 
مالی شرکت‌ها معمولا آخر اسفند است و تا جمع‌بندی صورت مالی و تهیه 
یابی تاثیر نمایشگاه بر حجم فروش شرکت‌ها  اظهارنامه، چنین پیمایشی و ارز
یم.  دشوار است، اما ما امسال به‌صورت جدی این موضوع را در دستورکار دار
بعد از نمایشگاه هم به شرکت‌ها گزارش می‌دهیم، به‌عنوان مثال با همکاری 
شبکه تبادل تلاش می‌کنیم روند به ثمر نشستن شرکت‌های نانویی را که در 
نمایشگاه حاضر شده و رویدادهای B2B برای آنها برگزار شده را پیگیری کنیم. 
موضوعی که همواره در رویدادها گم می‌شود، این است که تمام انرژی‌ها صرف 
برگزاری رویداد می‌شود و کاری برای برنامه‌های بعدی که قابل پیگیری بوده و 
مهم‌تر از موضوع اصلی است، انجام نمی‌شود. اما امسال با همکاری شبکه 
تبادل فناوری این پیگیری را بعد از نمایشگاه خواهیم داشت تا بتوانیم شرایطی 
را فراهم کنیم که شرکت‌ها در حوزه بازار داخلی با مشتریان جدید روبه‌رو شوند. 
شما این را در نظر داشته باشید که شرکت‌ها فهرستی از مشتریانی دارند که 
همیشه با آنها کار می‌کنند. تلاش ما این است که در حوزه بازار داخلی این 
همکاری‌ها را گسترش دهیم و بتوانیم فهرست مشتریان شرکت‌های نانویی 

را در بازار داخل توسعه دهیم. 

گزارشی درخصوص میزان تاثیر و نتیجه برگزاری جلسات B2B دارید؟
بخشی از این داده‌ها در دست خود شرکت‌هاست و جزء مسائل خصوصی 
شرکت‌ها محسوب می‌شود. ما به‌عنوان نهادی که مجری برگزاری نمایشگاهیم 
شاید درست نباشد که از لحاظ حرفه‌ای ورود کنیم و بخشی از این اطلاعات 
نیز از سوی شرکت‌ها مطرح نمی‌شود. سال گذشته یکی از شرکت‌ها به‌طور 
شخصی از هیاتی خارجی برای حضور در نمایشگاه دعوت کرده بود، از این 
رو ما خیلی وارد تعاملات و مباحث این شرکت نشدیم. امسال در بخش‌هایی 
که ما تلاش می‌کنیم برای شرکت‌ها مشتری هماهنگ کنیم، هدف‌مان این 
است که به شرکت‌ها کمک کرده و وضعیت آنها را پیگیری کنیم؛ گاهی نیز 
می‌توانیم تسهیلگری‌هایی را انجام دهیم که این ارتباط تا آخر سال یا سال 
آینده به نتیجه و ثمر برسد. رویدادهای تبادل فناوری معمولا زمان‌بر است و 
بین یک تا سه سال زمان می‌برد تا موضوعی به نتیجه برسد، بنابراین گاهی 

نمی‌توان در برهه‌ای، رقم تاثیرگذار بر بازار داخل را برآورد کرد. 

تقویت بعد تجاری نمایشگاه بدون توجه به حوزه بین‌المللی محقق نخواهد 
شد. حضور شرکت‌ها و هیات‌های بین‌المللی در نمایشگاه امسال چگونه 

برنامه‌ریزی شده است؟
در حوزه صادرات برنامه‌ای را طبق فضای عمومی موجود داریم و تلاش ما این 
است که امسال میزبان هیات‌های خارجی باشیم. هدف اصلی ما هم بحث 
برگزاری جلسات B2B بین هیات‌های خارجی و شرکت‌های توانمند داخلی 
در حاشیه نمایشگاه نانو است. مساله دیگری که در دستورکار ما قرار دارد، ‌این 
است که در بعضی حوزه‌ها لازم است از حیث همکاری‌های تحقیق و توسعه 
اتفاق بیفتد. از این رو با برخی از مراکز مطالعاتی، پژوهشکده‌ها و مراکزی که 
روی توسعه محصول در کشورهای مختلف کار می‌کنند وارد مذاکره و مباحثه 
شده‌ایم و امیدواریم فضا به سمتی پیش برود که تلاش‌های ما به ثمر نشسته و 
بتوانیم میزبان این هیات‌ها در داخل کشور باشیم و رویدادهای  B2Bخوبی را 
با هیات‌ها برگزار کنیم. این مساله هم با توجه به اینکه سالن خلیج‌فارس به حوزه 
فناوری اختصاص یافته و شرکت‌ها غرفه‌های مدنظر خود را انتخاب کرده‌اند، ما 
اطلاعات دقیقی از اسامی شرکت‌ها در اختیار داریم و همچنین با محصولات 

و فناوری‌هایی که در نمایشگاه عرضه خواهند کرد، آشناییم و همین امر کمک 
می‌کند که سریع‌تر بتوانیم با طرف خارجی و حتی طرف داخلی وارد مذاکره شده 
و این رویدادها را هماهنگ کنیم. موضوع دیگری که امسال پیگیری می‌کنیم و 
امیدواریم روی موضوع بین‌الملل به‌وقوع بپیوندد، میزبانی از شرکت‌های خارجی 
به‌عنوان غرفه‌دار است. زمان کرونا که غرفه‌دار خارجی نداشتیم اما از بعد کرونا 
تلاش برای محقق شدن این روند آغاز شد و امسال روی این موضوع متمرکز 
شده‌ایم و تلاش‌مان بر این است که بتوانیم میزبان چند شرکت خارجی در 
نمایشگاه پانزدهم باشیم که مزیت‌های متعددی دارد. اولین مزیت این است 
که فضای ذهنی شرکت‌های خارجی را نسبت به توانمندی داخلی در اختیار 
ما قرار می‌دهد. موضوع دیگر این است که شرکت‌های ایرانی آرام‌آرام وارد فضای 
جدی رقابت در حوزه بین‌الملل می‌شوند و برای ادامه فرآیند رشد با کمک خود 
شرکت‌ها، موضوع رقابت اتفاق بیفتد. بحث بعدی روی موضوع همکاری‌های 
بین‌المللی است. بسیاری از شرکت‌های فناوری داخلی با همکاری‌های 
فناورانه و همکاری بین‌المللی موفق به گسترش تحقیق و توسعه خود شده‌اند. 

آیا می‌توان حضور این هیات‌های تجاری را در راستای توسعه و بین‌المللی‌سازی 
نمایشگاه دانست؟ 

بله، این کشورها درواقع شامل شرکت‌های خارجی هستند. ما بین این 
 B2B شرکت‌های خارجی و شرکت‌های حاضر در نمایشگاه جلسه‌های
برگزار می‌کنیم. هدف ما از چنین جلساتی، دعوت از شرکت‌هایی است که 
خریدار محصولات ایرانی و علاقه‌مند به آنها بوده یا به‌دنبال ایجاد همکاری 

با شرکت‌های ایرانی باشند.
 

کدام کشورها در نمایشگاه امسال حضور خواهند داشت؟
امسال کاتالوگ نمایشگاه و کاتالوگ پذیرش هیات را به زبان‌های روسی، چینی، 
عربی، انگلیسی و ترکی استانبولی آماده کرده‌ایم و با کمک مجموعه‌های 
مختلف، وزارت امور خارجه، سازمان توسعه تجارت و بخش رایزنان بازرگانی 
این سازمان، صحبتی با رایزنان فرهنگی داشته‌ایم. موضوع کمک گرفتن از 
کز تجاری که در خارج از کشور فعال هستند، موضوع کمک گرفتن از  مرا
کارگزاران )کارگزاران حوزه بین‌الملل( نهادهای مختلف نظیر کارگزاران معاونت 
یم با تلاشی که  علمی، کارگزاران صندوق نوآوری شکوفایی است که امیدوار
صورت می‌گیرد، بتوانیم از کشورهای منطقه و کشورهای عنوان شده، پذیرش 
میهمان و هیات داشته باشیم. هنوز حضور تمام کشورها قطعی نشده اما 
یم نیز حضور برخی از آنها را دشوار کرده است. فعالیت ما از  مباحث تحر
این حیث که به زبان‌های مختلف کاتالوگ آماده کرده‌ایم، بسیار گسترده‌تر 
شده‌ است. درحال‌حاضر حضور 10 کشور در نمایشگاه نانوی امسال قطعی 
یه، آفریقای  شده که شامل روسیه، هند، افغانستان، عراق و مالزی، چین، سور
یم که هم تعداد شرکت‌ها و هم تعداد  جنوبی، نیجریه و لهستان است. امیدوار

کشورها افزایش پیدا کند. 

با کدام کشورها برای حضور در نمایشگاه پانزدهم مذاکره شده‌ است؟
ما صحبت با کشورهای منطقه را مانند عراق، افغانستان، کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس، ترکیه، حوزه CIS مانند ازبکستان و قزاقستان را آغاز کرده‌ و برای 

تمام این کشورها اطلاعات را ارسال و پیگیری کرده‌ایم. 

رقمی از فروش صادراتی شرکت‌ها بعد از نمایشگاه داریم؟
اصلا قابل اندازه‌گیری نیست؛ نه اینکه ما قادر به اندازه‌گیری نباشیم بلکه 
هیچ‌کسی در دنیا قادر به اندازه‌گیری نیست. بعضی از نمایشگاه‌ها تنها 
حجم قراردادهای منعقدشده را گزارش می‌کنند. به‌عنوان مثال نمایشگاه 
بین‌المللی وارداتی چین بعد از برگزاری نمایشگاه رقم قراردادهای منعقدشده 
را اعلام می‌کند، فارغ از اینکه چه تعدادی از این قراردادها به نتیجه رسیده‌اند. 

چه قراردادهایی در نمایشگاه سال گذشته منعقد شد؟
در چهاردهمین نمایشگاه نانو درمجموع سه قرارداد صنعتی به امضا رسید. 
نخستین قرارداد امضاشده مربوط به فروش محصولاتی برای پوشش‌دهی 
یخته‌گری جعبه سرد  یخته‌گری بود که در تولید قطعه به روش ر ماهیچه‌های ر
مورد استفاده قرار می‌گیرد که در صنعت قطعه‌سازی خودرو کاربرد دارد. دومین 
قرارداد نیز مربوط به فروش محصول ورق‌های نانویی فومیزه PVC برای استفاده 
در داخل ساختمان‌ها به‌منظور کابینت‌سازی و طراحی دکوراسیون داخلی بود. 
قرارداد سوم هم مربوط به فروش طرحی بر پایه قطعات پیش‌ساخته بتنی مدولار 
با استفاده از بتن خودتراکم نانویی بود که در ساختمان‌سازی و ایجاد مقاومت 
دربرابر زلزله کاربرد دارد. علاوه‌بر این در نمایشگاه سال 1402 تفاهمنامه همکاری 
فناورانه‌ای نیز بین بنیاد علم و فناوری جمیلی و کانون مدیریت دارایی‌های 
یاست‌جمهوری در  فکری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ر
راستای تحقق اهداف علمی و فرهنگی و به‌منظور اعتای فعالیت‌های 
پژوهشی منعقد شد. این درحالی است که تعداد قراردادهای صنعتی در 
نمایشگاه سیزدهم در سال 1401 به 7 قرارداد به ارزش 1130 میلیارد تومان بود 
و همچنین 6 قرارداد توسعه فناوری به ارزش 59 میلیارد تومان به امضا رسید. 

در نمایشگاه امسال منتظر چه اتفاقات جدیدی باشیم؟
در نمایشگاه امسال تقدیر از برترین شرکت‌های صادراتی نانو را برای اولین‌بار 
بعد از مدت‌ها خواهیم داشت که در روز نخست نمایشگاه برگزار خواهد شد. 
همچنین مانند سال‌های گذشته نیز در حاشیه برگزاری نمایشگاه رویدادهای 
B2B داخلی و خارجی را خواهیم داشت. امسال سه دسته رونمایی شامل 
، رونمایی در حوزه میکرو و در حوزه توسعه  رونمایی در حوزه فناوری نانو

فناوری خواهیم داشت. 

برترین‌های صادراتی درواقع شرکت‌هایی‌اند که بیشترین صادرات را داشتند و 
در حوزه صادرات موفق‌تر عمل کردند. درست است؟

بله. در حوزه صادرات به مرور اطلاعات دقیق‌تری از شرکت‌ها آماده می‌شود. 
درحال‌حاضر همکاران در حال آماده‌سازی کارهای مقدماتی و تکمیل داده‌ها، 
گرفتن اطلاعات از شرکت‌ها، بررسی با بانک‌های اطلاعاتی موجود مانند گمرک 
و سایر امورند تا شرکت‌هایی که به‌عنوان برترین‌های صادراتی اعلام می‌شوند، 
صادرات واقعی را کامل انجام داده باشند. در حوزه فناوری نانو و حوزه میکرو 
نیز عقد قراردادهایی بین شرکت‌های صنعتی و شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان 
خواهیم داشت. پنل‌هایی را هم در حوزه صادرات خواهیم داشت که یکی 
موضوع تامین مالی در حوزه صادرات است. در حال رایزنی برای تایید پنل 
دیگریم. دو پنل نیز در حوزه صادرات برگزار خواهد شد. برای شرکت‌ها دو 
پنل نیز در حوزه صادرات برای کارگاه‌ها خواهیم داشت که بتوانند بیشتر با 
فضای صادرات آشنا شوند. درواقع پک موضوع صادرات، شامل چند بخش 
، پنل‌های حوزه  پذیرش هیات‌های خارجی، تقدیر از برترین‌های صادراتی نانو
صادرات، پنل‌های حوزه بازرگانی و کارگاه‌هایی در حوزه صادرات برگزار خواهد 
شد و هدف ما این است که شرکت‌ها را بیشتر همراه کرده و نظر آنها را جلب 

کنیم که به حوزه صادرات بیشتر توجه کنند. در نمایشگاه امسال هم تعداد 
شرکت‌های حوزه نانو و هم شرکت‌های حوزه میکرو افزایش پیدا کرده است. ما 
امسال روی موضوع تعاملات بین‌المللی، نشست سفرا را هم خواهیم داشت. 

نشست سفرا با چه چشم‌اندازی برگزار می‌شود؟
یادی در تهران مقیمند. هدف ما این است که بتوان کارهای  سفرای ز
دوجانبه‌ای را با این گروه از سفرا تعریف کرد. مهم‌ترین لازمه‌ای که می‌توان 
برای کار دوجانبه با کشورها در نظر گرفت این است که اول این کشورها به 
توانمندی ایران آشنا شود، اعتماد کنند و گام‌به‌گام این فرآیند شکل گیرد. این 
همکاری‌ها می‌تواند در حوزه‌های مختلفی چون حوزه آموزش، تبادل استاد 
، حوزه R&D )تحقیق و توسعه( مشترک، حوزه انتقال فناوری و  و دانشجو
حوزه فروش و صادرات محصولات باشد. فعالیت ستاد نانو از حوزه ترویج 
دانش‌آموزی آغاز شده و تا حوزه آموزش دانشگاهی، استانداردها، ایمنی، 
گر زنجیره آخر را نیز صادرات در نظر بگیریم؛ ستاد  صنعت و بازار ادامه دارد و ا
در حال انجام طیفی از فعالیت‌هاست. درواقع، مدل همکاری‌ها وابسته به 
اینکه سفرا چه ذهنیت و آشنایی که با ایران و توانمندی‌های ما داشته باشند، 
می‌تواند متفاوت باشد. درواقع تلاش می‌شود در هر بخشی که کشورها تمایل به 
همکاری داشته باشند همکاری‌ها شکل گیرد. بعضی از کشور‌ها نیز گام‌به‌گام 
پیش می‌روند. با آموزش شروع می‌شود‌. آنها آرام‌آرام اعتماد می‌کنند بعد شما 
می‌توانید همکاری‌های دیگری را داشته باشید. به‌عنوان مثال بعضی کشورها  
به حضور اساتید در حوزه آموزش فناوری نانو از ایران علاقه‌مندند. بعضی از 
کشورها مانند چین برنامه‌های گسترده‌ای نه‌فقط با ایران دارند بلکه برای کار 
مشترک با بسیاری از کشورها علاقه‌مندند و صندوق راه ابریشم را برای حوزه 
R&D مشترک راه انداخته‌اند. بعضی از کشورها مانند کشورهای منطقه و 
کشورهای آفریقایی و حتی کشورهای شرق آسیا به استفاده از محصولات 
ایرانی علاقه‌مندند. ما در این نشست‌ها توانمندی‌های ایران را معرفی و تلاش 
می‌کنیم با هر کشوری که علاقه‌مند است به دنبال فتح باب برای همکاری 
مشترک باشیم. این نکته را هم اشاره کنم که تابه‌حال در حوزه فناوری نانو با 
کشورهای بسیاری همکاری صورت گرفته که با توجه به این تجربه‌ها جای 

گسترش این همکاری‌ها وجود دارد. 

غرفه محصولات بدیع که سال گذشته برای رونمایی از محصولات جدید برقرار 
شد امسال هم فعال است؟

بله. در نمایشگاه حداقل از 20 محصول رونمایی خواهد شد که در همین 
 ، غرفه محصولات بدیع نمایش داده می‌شوند؛ بخشی از آنها در حوزه نانو
بخشی دیگر در حوزه توسعه فناوری و محصولات بدیع و تعدادی دیگر از 
آنها نیز در حوزه میکرو فعالند. درواقع، نمایشگاه امسال کارگروه صنعت و 
بازار از تعدادی محصول رونمایی می‌کند که در برنامه‌های کارگروه صنعت 
و بازار قرار می‌گیرد. حوزه برنامه میکرو هم محصولات حوزه میکرو و کارگروه 
توسعه فناوری هم محصولات مربوط به خود را رونمایی خواهد کرد. در این 
میان، ساختار کاری کارگروه توسعه فناوری متفاوت از کارگروه صنعت و بازار 
است. صنعت بازار بیشتر با صنایع و شرکت‌های بالغ‌تر نانو در ارتباط است 
اما کارگروه توسعه فناوری بیشتر از سمت فناورها است. به عبارتی شرکت‌ها 
و تیم‌های فناوری که محصول جدیدی دارند در این کارگروه قرار می‌گیرند. 
محصولات این شرکت‌ها قطعا دارای نوآوری است یا این‌که در حد کلاس 

جهانی نوآوری بین‌المللی‌اند. 

این محصولات در کدام حوزه‌ها تولید شدند؟
در حوزه‌های مختلفی چون حوزه سامت، انرژی و حوزه میکروالکترونیک 

قرار دارند. 

کدام حوزه بیشترین تعداد محصولات را در غرفه محصولات بدیع دارد؟
هنوز نهایی نشده به همین دلیل نمی توان با قطعیت گفت. مبنای ما بر این 
است که با توجه به اینکه ثبت‌نام بیشتر شرکت‌ها در حال نهایی شدن و 
رو به اتمام است مهرماه با فراغت بال می‌توانیم این مباحث را نهایی کنیم. 
اتفاق خوبی که امسال در نمایشگاه قرار است بیفتد تهیه کردن محتوای 
آماده از محصولاتی است که قرار است رونمایی شوند، به‌طوری‌که به دنبال آن 
هستیم کاتالوگ رونمایی محصولات را تا پیش از شروع نمایشگاه آماده کنیم. 

برای ارائه دستاوردهای علمی نانو هم در نمایشگاه برنامه‌ریزی شده است؟
کز  بله. قرار است در بخش توسعه فناوری بخشی از طرح‌هایی که در مرا
رشد دانشگاه‌ها پذیرفته شده و مورد تایید قرار گرفته در نمایشگاه به نمایش 

گذاشته شود. 

پروژه‌های مراکز رشد در حد طرحند یا به محصول رسیده‌اند؟
 MVPیا حداقل )Prototype( یم که یک نمونه اولیه در نمایشگاه پروژه‌هایی دار
هستند، به‌طوری که از حالت ایده خارج شده و کار روی آن انجام شده و در 
مرکز رشد استقرار پیدا کرده است. کارگروه توسعه فناوری ستاد نانو در حال 
تلاش برای معرفی این موضوع است و کارگروه توسعه سرمایه‌های انسانی ستاد 
نانو نیز پیگیر معرفی پژوهش‌های ماموریت‌محور است. تمامی موارد تاییدشده 
این پژوهش‌ها را ستاد نانو در گزارش عملکرد سالانه خود اعلام می‌کند. ما در 
بخش B2B در حال انجام کاری به‌منظور به همرسانی هستیم. امسال قرار 
است پیش از ورود بازدید کنندگان به نمایشگاه، اسامی شرکت‌ها را همراه 
یم. تعدادی از  با هلدینگ‌ها و شرکت‌های بزرگ صنعتی به اشتراک بگذار
هلدینگ‌های صنعتی برای حضور در این رویدادها اعلام آمادگی کرده‌اند. 
این مجموعه‌های بزرگ صنعتی تقاضاهای فناورانه خود را در اختیار شبکه 
تبادل فناوری قرار می‌دهند و ما نیز توانمندی شرکت‌های فناور را با آنها به 
اشتراک گذاشته و تلاش می‌کنیم بین این مجموعه‌ها ارتباط ایجاد کنیم تا 
فضای تعاملی بین شرکت‌های بزرگ و شرکت‌های صنعتی با شرکت‌های 
نانویی دانش‌بنیان شکل بگیرد. موضوع دیگر این است که امکان دارد یک 
تقاضای صنعتی وجود داشته باشد که در کشور برای آن فناوری موجود نیست. 
گر متقاضی این فناوری پای کار باشد، این موضوعات در ساختار شبکه  ا
یت‌محور  تبادل فناوری تبدیل به چالش فناوری یا تبدیل به موضوعات مامور

با پیگیری کارگروه سرمایه‌های انسانی ستاد نانو می‌شوند. 

برای حضور دانشگاه‌ها و بازدید دانشجویان داخلی و خارجی چه برنامه‌ای 
دارید؟

به دلیل اهمیتی که به شرکت‌ها داده‌ایم، تعداد دانشگاه‌های حاضر در 
کنون حضور دانشگاه آزاد، صندوق دانشگاه  یاد نیست اما تا نمایشگاه خیلی ز
آزاد و صندوق دانشگاه تهران و صندوق فناوری نانو قطعی شده است. از 
نظر تور دانشجویان، بنیاد آموزش فناوری نانو مسئولیت برگزاری تورهای 
دانشجویان داخلی و به‌خصوص دانشجویان خارجی را که در ایران تحصیل 

می‌کنند، برعهده دارد. 

جزئیات پانزدهمین نمایشگاه نانو  در گفت‌و‌گوی »فرهیختگان« با مدیر کریدور فناوری تا بازار 
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